
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLE
OO.PP. E DELL'ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DI

COESIONE
 UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n.3402 del 25 marzo 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: ROBERTA ROMEO

Oggetto: Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali 
nell’Area sud di Palermo” – Affidamento fornitura e posa in opera di infissi esterni degli 
edifici scolastici Salgari, Natoli e San Ciro - CUP D 76J16021010006 CIG : 7469502C09
–Aggiudicazione ai sensi del combinato disposto dall’art. 32 c.5 e art. 33 c.1 del Codice 
dei contratti Pubblici in favore della O.E.  DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE
DI GIORGI



 COMUNE DI PALERMO

OGGETTO:” Intervento PA 2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali nell’Area sud di 
Palermo” – Affidamento fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e 
San Ciro - CUP D 76J16021010006 CIG : 7469502C09 –Aggiudicazione ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 32 c.5 e art. 33 c.1 del Codice dei contratti Pubblici in favore della O.E.  DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S.
DI GASPARE DI GIORGI

PREMESSO che

➢ Con Determina Dirigenziale n 60 del 02/05/2018 è stato approvato: il Bando di Gara, la relativa modulistica, il 
DGUE, autorizzando l’Ufficio gare Affidamento LL.PP. ad espletare la procedura di gara; 

➢ Con la medesima determina Dirigenziale è stato è stato accertato ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUELL e 
contestualmente prenotata la somma complessiva pari ad € 500.767,43 I.V.A. inclusa.

➢ Il bando è stato pubblicato all’albo pretorio on line dal 18/6/2018 al 24/7/2018, sul sito del MIT, GURS n. 25 del
22/6/2018 e sulla GUCE n. 2018/S113-258276 del 15/06/2018 e sui seguenti giornali: “Quotidiano di Sicilia2, 
Corriere della Sera, Giornale di Sicilia, Italia Oggi , fissando l’espletamento della gara per il giorno 25/7/2018;

➢ Con Determina Dirigenziale n 113 del 09/10/2018è stato approvato l’elenco degli operatori economici ammessi 
ed esclusi dalla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come riportati nel verbale n. 5 del 
4/10/2018 relativo alla gara indicata in oggetto e sono stati approvati i verbale n. 1, 2, 3,4,5 + VPO relativi alla 
gara indicata in oggetto, redatti dalla Commissione di gara;

➢ Con Determinazione n 2069 del 27 febbraio 2019 è stata  variata in aumento, ai sensi dell’art 163 del T.U.E.L.L.,
la prenotazione 2019/ 260 sul cap 10097/20 nell’ anno 2019 per la somma € 100.720,00 e, contestualmente è 
stata variata in aumento, per il medesimo importo, l’accertamento 2019/160 sul cap di entrata 4672/20;

➢ Con nota prot. 1565108 del 18/10/2018 l’Ufficio Gare-Affidamento LL.PP. ha trasmesso il verbale n.6 e gli atti 
necessari al fine di svolgere il procedimento di verifica delle offerte anomale, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 97 del D. Lgs 50/2016, individuate nel corso della suddetta seduta di gara; con nota prot. 91812 del 
04/02/2019, il Dirigente ha nominato la Commissione di valutazione delle offerte anomale costituita dai 
funzionari dello stesso Ufficio: Arch. Roberta Romeo (RUP), Arch. Diletta De Angelis Ricciotti e Arch. Michele
Manca. 

➢ con nota prot. 188021 del 07/3/2019 dell’Ufficio Edilizia scolastica il Rup, a conclusione del procedimento di 
verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dall’ O.E. DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI 
GIORGI, di cui al n. 31 del VPO, ha comunicato alla commissione di gara la “ non anomalia dell’offerta 
presentata”

ATTESO che: 

➢ con Determina Dirigenziale n 113 del 09/10/2018 sono stati approvati i verbale n. 1, 2, 3,4,5 + VPO

➢ l’Ufficio Gare-Affidamento LL.PP. con nota prot. 213982 del 15/03/2019, ha trasmesso il verbale n 7 con il 
quale la Commissione di gara propone l’Aggiudicazione  relativi alla gara indicata in oggetto, all’O.E.  
DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI;



Per quanto sopra occorre:

➢ approvare i verbale n. 6 e 7  relativi alla gara indicata in oggetto, redatti dalla Commissione di gara(all.  1) 

➢ aggiudicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 5 e art. 33 c.1 del D. Lgs. 50/2016, Intervento PA 
2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali nell’Area sud di Palermo” – Affidamento 
fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e San Ciro - CUP D 
76J16021010006 CIG : 7469502C09” all’O.E.  DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 
con sede in Pina Bernardo, 36 - 91011 – Alcamo (ME) - P. I.V.A. 02510310812, impresa Ausiliara Asta SRL via 
Gammara, 90 Alcamo (Tp) P.I. 02349370813 che ha offerto il ribasso dell’51,0001% sull’importo a base d’asta 
di € 397.491.97 corrispondente ad € 194.770,66, oltre € 12.973,14  quali oneri della sicurezza non assoggettati a 
ribasso; 

➢ procedere ai conseguenziali adempimenti ex art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

➢ dare atto che a seguito dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio Gare- Affidamento LL.PP., lo stesso 
procederà ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, 
espressa con il presente provvedimento; 

➢ trasmettere pertanto una copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare - Affidamento LL.PP. per i 
provvedimenti di competenza. 

IL RUP
(Arch. Roberta Romeo)

IL DIRIGENTE
Visto:

– la superiore relazione tecnica
– la D.D. n. 60 del 02/5/2018;
– la D. D. n 113 del 09/10/2018
– la D.D. n 2069 del 27/02/2019

– I verbali n.1 1,2,3,4,5,6,7;
– Il Decreto legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii;
– Il D. legislativo 267/2000;

DETERMINA
➢ approvare i verbale n. 6 e 7  relativi alla gara indicata in oggetto, redatti dalla Commissione di gara(all.  1) 

➢ aggiudicare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 5 e art. 33 c.1 del D. Lgs. 50/2016, Intervento PA 
2.1.2 a “Riqualificazione energetica di edifici scolastici comunali nell’Area sud di Palermo” – Affidamento 
fornitura e posa in opera di infissi esterni degli edifici scolastici Salgari, Natoli e San Ciro - CUP D 
76J16021010006 CIG : 7469502C09” all’O.E.  DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 
con sede in Pina Bernardo, 36 - 91011 – Alcamo (ME) - P. I.V.A. 02510310812, impresa Ausiliara Asta SRL via 
Gammara, 90 Alcamo (Tp) P.I. 02349370813 che ha offerto il ribasso dell’51,0001% sull’importo a base d’asta 
di € 397.491.97 corrispondente ad € 194.770,66, oltre € 12.973,14  quali oneri della sicurezza non assoggettati a 
ribasso; 

➢ procedere ai conseguenziali adempimenti ex art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

➢ dare atto che a seguito dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio Gare- Affidamento LL.PP., lo stesso 
procederà ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, 
espressa con il presente provvedimento; 

➢ trasmettere pertanto una copia del presente provvedimento all’Ufficio Gare - Affidamento LL.PP. per i 
provvedimenti di competenza. 

➢ dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.



IL CAPO AREA
Dott. Roberto Raineri

 


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2019-03-25T13:24:59+0100
	ROBERTO RAINERI




